
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA  

SECRETARIA DE SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA 

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR 

 
 
 

DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS 
 
 
 

 

Considerando o teor do art. 31 do edital Nº 001/CTPM/2015, publicado 

DOE Nº 2814, de 04.11.2015, que dispõe sobre o Concurso de Admissão de novos 

alunos no Colégio Tiradentes da Polícia Militar – Unidade Porto Velho – para o ano 

letivo de 2016: 

 

 

“Art. 31 Ao comparecer no local designado para realizar a prova o 

candidato deverá apresentar o seu Comprovante de Inscrição e o seu 

documento oficial de identificação com foto recente. 

§ 1º Será exigida a apresentação do documento de identificação original, 

não sendo aceitas cópias, ainda que autenticadas. Também não serão 

aceitos protocolos ou quaisquer outros documentos (crachás, identidade 

escolar, carteira de agremiações ou clubes sociais etc.) diferentes dos 

acima estabelecidos. O documento de identificação deverá estar em 

perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a identificação do 

candidato. Caso o candidato não possua nenhum dos documentos de 

identificação citados (cédula oficial de identidade ou passaporte), deverá 

providenciar a obtenção de um deles até a data da realização do Exame 

Intelectual. 

§ 2º Não haverá nenhum outro processo de identificação de candidato, 

portanto, em hipótese alguma será permitida a entrada nos locais de prova 

do candidato que não apresentar um dos documentos previstos ou que 

apresentá-lo em condições que não permitam sua identificação com 

clareza.” 

 

 

 

Considerando que as candidatas para o 8º ano do ensino 

fundamental, LAYSA THUANNY UCHOA, inscrição nº 16.1.363 e MARIA 

EDUARDA PACÍFICO FORTE, inscrição nº 16.1.1939, contrariaram o disposto no 

artigo 31 do edital de admissão de novos alunos para o Colégio Tiradentes da Polícia 

Militar para o ano letivo de 2016. 

 

 



RESOLVE: 

 

Desclassificar as candidatas acima mencionadas por não atender 

dispositivos contidos no Edital de Admissão de novos alunos para o Colégio 

Tiradentes da Polícia Militar para o ano letivo de 2016. 

  

 
 
 
 
 

Porto Velho, RO, 09 de dezembro de 2015. 
 
 
 

 
 

 
 

APOLÔNIO SERAFIM DA SILVA NETO – Ten Cel PM 
Diretor-Geral do CTPM 


